1

ATA N.º 4

Ao decimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro reuniu o júri do

procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico

Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Relações com o

Exterior – Área de Assuntos Internacionais, aberto pelo Aviso nº 22426/2023, publicado no

Diário da República n.º 226, Série II de 22 de novembro de 2023.

O júri foi constituído por Maria de Fátima Grilo da Costa Montemor, Professora Catedrática e

Presidente do Júri, por Denise Marta de Sousa Castilho de Matos Moura, Coordenadora da

Área de Assuntos Internacionais e primeira vogal, e por Luís Filipe Almeida Moreira,

Coordenador do Núcleo de Mobilidade e Cooperação Internacional, primeiro vogal suplente em

substituição do segundo vogal.

A reunião teve como ponto único na ordem de trabalho a correção das 1.ª e 2.ª fases da prova

de conhecimentos.

1. Correção das 1.ª e 2.ª fases da prova de conhecimentos

As 1.ª e 2.ª fases da prova de conhecimentos foram realizadas no dia 8 de fevereiro, pelas 10

horas e pelas 11 horas, respetivamente, nas instalações do Campus da Alameda do Instituto

Superior Técnico.

Dos 47 (quarenta e sete) candidatos admitidos, apresentaram-se e realizaram as 2 fases da

prova 10 (dez) candidatos, dos quais 6 foram aprovados em ambas as provas.

O caráter eliminatório de ambas as provas determinou que não tivessem sido corrigidas as

provas de 2ª fase dos candidatos que reprovaram a prova da 1ª fase.

O júri elaborou a lista anexa onde constam os candidatos não aprovados e aprovados, bem

como a classificação dos aprovados, em cada uma das duas fases da prova de conhecimentos,

a qual, para os devidos efeitos, faz parte integrante da presente ata.

1.1 Classificações finais das provas de conhecimentos

Atendendo aos resultados obtidos nas duas fases da prova de conhecimentos, foi apurada a

classificação final dos candidatos nos referidos métodos de seleção, nos seguintes termos:

2

Nome do Candidato

1.ª Fase

Resultado

(50%)

2.ª Fase

Resultado

(50%)

Classificação
final

Adriana Ferreira dos santos Excluído b) --- ---

Ana Catarina Alves Baptista Excluído a) --- ---

Ana Mafalda Borges Cabrita Excluído b) --- ---

Ana Raquel Gaspar Fernandes Pereira  Excluído b) --- ---

Ana Rita Possidónio Guerra Excluído b) --- ---

André Manuel Pereira Martins  Excluído b) --- ---

Andreia Catarina de Araújo Nobre Excluído b) --- ---

Beatriz Gomes Marques Excluído b) --- ---

Bruno Gonçalo Martins Rocha 4,88 8,30 13,18

Carla Aryeth Teixeira Gonçalves da Costa Excluído b) --- ---

Carlos Manuel dos Reis Cupido Nunes Luís Excluído a) --- ---

Carolina Ferreira Gil  Excluído b) --- ---

Cláudia Alexandra Dionísio Rodrigues Excluído b) --- ---

Daniel Filipe Martins de Almeida Carrapato Excluído a) --- ---

Filipe Miguel Lapa Nunes Excluído b) --- ---

Francisco José Cardoso Rosado Excluído b) --- ---

Francisco Manuel Augusto Lima Excluído b) --- ---

 Guilherme Miguel Mourato Núncio Excluído b) --- ---

Helena Alexandra Calado Dantas Lelo Excluído b) --- ---

Henrique Marques Martins Excluído b) --- ---

Hugo Filipe Gonçalves Mendes Janeiro Excluído b) --- ---

Inês da Silva Gonçalves Excluído b) --- ---

Isabelle de Souza Casanova  Excluído b) --- ---

Joana Carolina Franco Azeiteiro 9,32 6,60 15,92

João Pedro Fernandes Barroso Excluído b) --- ---

Juliana Sofia Amorim Lomba Excluído b) --- ---

Mafalda Rodrigues Maia de Loureiro 6,44 7,80 14,24

Maria C. Rodríguez Báez Sabatini Excluído b) --- ---

Maria da Conceição Nunes Excluído b) --- ---

Maria João Pereira Conde 7,55 8,80 16,35

Mariana Figueiredo Paiva Excluído b) --- ---

Mariana Raimundo Ferreira Rolo Excluído b) --- ---

Micael Alexandre Santos Miranda 6,44 5,90 12,34

Ricardo Alexandre Fonseca Santana Excluído a) --- ---

Ricardo Miguel dos Santos Miranda Excluído b) --- ---

Rita Andreia Brites Viola 7,77 5,40 13,17

Rita Susana Marques dos Santos Morgado Leote Excluído b) --- ---

Rui Carlos Pereira da Silva Durão de Sá  Excluído b) --- ---

Sara Filipa Correia de Brito Excluído b) --- ---

Sílvia Mendes Ribeiro Excluído b) --- ---

Sónia Isabel Duarte Pereira Henrique Excluído b) --- ---

3

Sónia Margarida dos Santos dos Reis Graça Excluído b) --- ---

Susana Filipa da Silva Bento Fialho Excluído b) --- ---

Susana Maria Antunes Rodrigues Excluído b) --- ---

Tiago Alexandre Cardoso Farinha Excluído b) --- ---

Tiago José Pina da Silva Esteves Excluído b) --- ---

Vasco Barros Francês Excluído b) --- ---

a) Candidato excluído do procedimento concursal, por aplicação da alínea a) do n.º 4 do artigo 21.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por ter obtido classificação inferior a 9,5 valores.

b) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

O júri deliberou então proceder à notificação dos candidatos agora excluídos, para efeito de

audiência dos interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento

Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Maria de Fátima Grilo da Costa Montemor

Presidente

Denise Marta de Sousa Castilho de Matos Moura

Vogal

Luís Filipe Almeida Moreira

Vogal

4

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico Superior do mapa de

pessoal do Instituto Superior Técnico, para a área de Relações com o Exterior – Área de Assuntos

Internacionais, aberto pelo Aviso nº 22426/2023, publicado no Diário da República n.º 226, Série II de 22

de novembro de 2023.

LISTA DE RESULTADOS OBTIDOS NA

PROVA DE CONHECIMENTOS

Nome do Candidato

Classificação
final da prova de
conhecimentos

Bruno Gonçalo Martins Rocha 13,18

Joana Carolina Franco Azeiteiro 15,92

Mafalda Rodrigues Maia de Loureiro 14,24

Maria João Pereira Conde 16,35

Micael Alexandre Santos Miranda 12,34

Rita Andreia Brites Viola 13,17

Os candidatos aprovados serão convocados para a realização da avaliação psicológica

O Júri,

Maria de Fátima Grilo da Costa Montemor

Presidente

Denise Marta de Sousa Castilho de Matos Moura

Vogal

Luís Filipe Almeida Moreira

Vogal

		2024-02-16T11:59:33+0000

		2024-02-16T12:01:00+0000

		2024-02-16T16:56:19+0000

		2024-02-16T17:04:20+0000

		2024-02-16T17:28:45+0000

		2024-02-16T17:44:48+0000